
www.HUNUNPA.cz : Jasan manový

1

Tento strom obecně příliš známý není. Potkat jej můžeme v parcích či zahradách (ovšem poměrně
zřídka) jako strom okrasný. Z jeho kmene lze získávat cukrovou šťávu, která se zejména v minulosti
používala jako projímadlo.

Latinský název: Fraxinus ornus
Čeleď: Olivovníkovité
Doba květu: Pozdě na jaře

Znaky: Vysoký pouze do deseti metrů, koruna má kulatý tvar a je rozložitá.

Kmen: Může být
rovný, sloupovitý, ale také
mírně křivý či zahnutý.

Listy: Jsou to listy
lichozpeřené, skládají se z cirka
sedmi kopinatých lístků a
umístěny jsou vstřícně.

Květ: Vyrůstají v
látách převisle, jsou sytě bílé a
vydávají příjemnou vůni.

Plod: Stejně jako u
jasanu ztepilého i u tohoto
stromu se jedná o nažky -
kopinaté, tmavě hnědé,
okřídlené.

Borka: Kůra má překvapivě téměř černou či šedivou barvu, bývá matná a docela hladká.

Rozšíření: Pochází ze Spojených států amerických, konkrétně z jihu a z východu. Dnes lze téměř
běžně nalézt v celé střední, jižní a západní Evropě, ale také například v Turecku.


